yüklenen hiyeli, İslam’ı ve Müslümanları eleştirecek konulardan birisi olarak

irdelemişlerdir. Bununla beraber hiyel, Hanefîler dışındaki mezhep mensubu âlimlerden

bir kısmının da özellikle Ebû Hanîfe’yi tenkit ettikleri konulardan birisi olmuştur.

Oryantalist Joseph Schacht (ö. 1969) Hassâf’ın (ö. 261/874) Kitâbü’l-Hiyel’i üzerine

yapmış olduğu doktora tezinden sonra, hiyel konusunu Arapça, İngilizce, Fransızca ve

Almanca dillerinde yazdığı müstakil makalelerde işlemiş ve sürekli gündemde tutmuştur.

Hiyel meselesinde hakkında en fazla söz edilen kişi Ebû Hanîfe’dir. Hatta “Hiçbir

İBN KAYYİM EL-CEVZİYYE’NİN HAYATI, YETİŞTİĞİ ORTAM VE

İLMİ KİŞİLİĞİ

3.1. Hayatı

Adı, Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyüb ez-Züraî ed-

Dimeşkî el- Hanbelî’dir. Hicri 691 yılına denk gelen miladi 1292 senesinin Safer ayında

Suriye’nin başkenti olan Şam’da dünyaya gelmiştir. Künyesi, “Ebû Abdillâh” olup

Abdullah, küçük oğlunun adıdır. Lakabı, “Dinin güneşi” anlamında olan “Şemsü’d-

Dîn”dir. Dımaşk’ta Cevziyye Medresesi’nin Kayyımi olan babasına nispeten “İbn

coğrafyasını ele geçirmek için başlatılan Haçlı seferleri, anlamını kaybedip askeri

anlamda sonlanmış olsa da Avrupa’nın bölge ile ilgili başlatmış olduğu savaşlar tam

anlamıyla bitmiş değildir. Zira askeri seferler yerini bir yıkım ve nüfuz savaşına

bırakmıştır.8

Haçlılar ile bu savaşlar devam ederken diğer yandan Moğol Hânı Hülâgu,

656/1258 yılında Bağdat’ı işgal etmiş ve halkı kıyımdan geçirerek büyük bir katliam

gerçekleştirmiştir. İşgal neticesinde halife Mûtasım katledilmiş ve halifeliği elinden

bulunduran Abbasî hanedanlığına son verilmiştir. Abbasilerin yıkılmasıyla Müslümanlar

bir fetret dönemine girmiş ve bu dönem Memluklerin Mısırda hilafeti tekrar kurmalarına

kadar devam etmiştir. Eyyûbi Devleti’nin zayıflaması üzerine Türk komutan Ayberk,

647/1250 yılında Mısır’da Memluk Devleti’ni kurmuştur. Kısa zamanda Mısır ve Filistin

bölgelerini hâkimiyeti altına Ayberk’in yerine Emir Kutuz geçmiş ve Baybars’ın komuta

ettiği bir ordu ile Ayncalut savaşında Moğolları yenmiştir.9 Bu savaşın kahramanı olan

Baybars, Kutuz’dan sonra Memluk sultanı olmuş ve 659/1261 yılında Mısır’a Abbasilerin

son temsilcisi olan Ebû’l-Kasım Ahmed’i getirip herkesin ona biat etmesini sağlayarak,

Mısır’da hilafetin devam etmesini sağlamıştır. Böylece temsili olarak hilafet makamı

Abbasilerde kalmış olsa da yönetim Memluklerin elinde olmuştur. Yani hilafet

“Allah adına fetva verenlerin özellikleri” manasında olacaktır.30

İbn Kayyım’ın İ‘lâmü’l-muvakkı‘în de hocası İbn Teymiyye’den bahsederken

onun hakkında “rahimehullah ve kaddesellâhu rûhahû”31 gibi ifadeler kullanması, kitabını

hocasının vefat tarihi olan 728/1328 den sonra yazdığı kanaatini meydana getirmektedir.

İʿlâmü’l-muvaḳḳıʿîn, önce Delhi’de (I-II, 1298, 1313-1314) ve Kahire’de (I-III,

1325/1907, Hâdi’l-ervâḥ ile birlikte) basılmış, son dönemlerde ise dört cilt halinde birçok

yeni neşri ve bunların çeşitli baskıları gerçekleştirilmiştir. nşr. Abdülkerîm İbrâhim el-

Garbâvî, Kahire 1970; nşr. Muhammed Abdüsselâm İbrâhim, Beyrut 1411/1991,

1414/1993; nşr. İsâmüddin es-Sabâbatî, Kahire 1414/1993; nşr. Muhammed el-

Mu‘tasım-Billâh el-Bağdâdî, Beyrut 1416/1995, 1418/1998.32

İbn Kayyım bu eserinde ayrıntılarıyla re’y ve kıyas konularını incelemiş, bu

bağlamda Hz. Ömer’in Ebû Musa el- Eş‘arî’ye yazdığı mektubu şerh etmiştir. Ayrıca bu

eserde Sünnet, örf, sahâbî kavli, sedd-i zerîa gibi diğer usul konularıyla beraber fetva

Maliki müfessir İbnü’l-Arâbi eserinde amaçlara ulaşmada

hiyele başvurma adı altında bir başlık açarak “Yûsuf’a böyle bir çıkış yolu öğrettik”181

ayeti ile alakalı İslam hukukuna muhalif olmadığı müddetçe, amaçlara ulaşmada hiyele

başvurmanın caiz olduğunu söyler.182Kuran’a muhalif olan örneği verirken Kadı

Demeğani(478/1085) çok zengin birisiydi. Sene başında çocuklarını çağırır “ yaşım

ilerledi, kuvvetim zayıfladı şu mallara da ihtiyacım kalmadı sizindir” derdi. Ertesi sene

malların zekât verme zamanı gelince çocukları “ ey babamız sen hayatta olduğun

müddetçe malın bir önemi yok. Biz ve mallar seniniz” derlerdi ve zekâtı düşürme hîlesine